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Kanali Ujites, Kanali i Llixhave – Lagjia Dobrove eshte nje veper ujitese
qe fillon ne perroin e llixhave dhe perfundon ne dalje te lagjes Dobrove ne
Bashkine Diber. Ky projekt ben te mundur permisimin e infrastruktures
vaditese, rritjen e shpejtesise se levizjes se ujit, eleminimin e humbjeve te ujit,
dhe eshte hartuar me kerkese te banoreve.

Kanali ekzistues eshte ndertuar para shume vitesh dhe eshte pa veshje me
beton, gjatesia e ketij kanali ne te cilen do te kryhet investimi ka nje gjatesi rreth
4 km dhe vadit një sipërfaqe prej 50 ha dhe ju sherben rreth tetedhjete familjeve
te kesaj lagjeje. Në këtë kanal nuk janë bërë investime prej vitesh dhe janë
parashikuar punimet kryesore për vënien në gadishmëri të tij, dhe konkretisht
pastrimi i tij nga shembjet e dherave dhe veshja e kanalit me beton.

Punimet fillojne ne perroin e llixhave dhe perfundon tek lagjia bulkallare, dhe
pjesa tjeter vazhdon rreth 200 m nga rruga e asfaltuar e fshatit Bugjunec dhe
perfundon tek rruga e asfaltuar Peshkopi- Tirane. Ne pjesen siper varrezave do
te ndertohet nje ure rreth 6 metra qe do te sherbeje si ure per kalimin e mjeteve
te renda pasi kalon nje rruge zhavorri ekzistuese. Per ndertimin e ures do te
perdoren hekur betoni i zakonshem Ø 6 ~ 10mm dhe hekur betoni i zakonshem
Ø > 12mm. Do te perdoret tub HDPE e brinjezuar d=200 mm per degezimet e
ujit sipas parcelave, dhe ne pikat e kalimit te mjeteve bujqesore duke i mbuluar
me dhe ne nje lartesi rreth 50 cm mbi tub.

Veshja e ketij kanali me beton sipas profileve te projektuara do te rrise
shpejtesine e levizjes se ujit permisimin e procesit te vaditjes per keto toka
bujqesore, duke permiresuar keshtu dhe te ardhurat te cilat ndikojne ne
permisimine jeteses.

Ky projekt preventiv eshte hartuar me cmimet e manualit te vitit 2015 dhe kap
vleren 7,500,562 me t.v.sh.

Projekti eshte hartuar nga Ing. Zenulla Mehmeti i licensuar nga Ministria e
Puneve Publike dhe transporteve mbeshtetur ne gjendjen ekzistuese te terrenit
per permisimin dhe plotesimin e kerkesave per vaditje.
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